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Abstrakt / Abstract
Táto práca sa zaoberá návrhom a

implementáciou Kalmanovho filtru pre
spracovanie radarových dát. V práci
ukážeme odvodenie rôznych modelov
letu s rozličnými modelmi merania pre
korelované a nekorelované šumy. Ďalej
ukážeme fúziu dát z viacerých rada-
rov a predvedieme ukážku spracovania
reálnych dát.

This diploma thesis describes design
and implementation of Kalman Fil-
ter for radar data processing. In the
thesis, we will show the derivation of
the different flight models for various
measurement models for correlated and
uncorrelated noise. Furthermore, we
will show a data-fusion for data from
multiple radars, and we will demon-
strate the processing of real radar data.
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Kapitola 1
Úvod

V súčasnom svete tvorí letecká preprava jednu z klúčových úloh v modernej doprave.
Historický vývoj, od prvého riadeného letu strojom ťažším ako vzduch bratov Orvillea
a Wilbura Wrightovcov, cez rozvoj vojenských lietadiel v 2. svetovej vojne a následnom
rozmachu civilnej leteckej dopravy, priniesol jej neustále sa zvyšujúci objem, potrebu
starať sa o riadenie, detekciu a bezpečnosť letovej prevádzky. Medzi inými, boli pre tieto
účely na počiatku 20. storočia vyvinuté prvé rádiolokátory. Dnešné moderné radarové
systémy produkujú rozsiahle množstvá najrôznejších dát. Ako príklad môžme uviesť,
že okrem základných informácií o azimute a diaľke, prinášajú moderné systémy údaje
o prepočítanej tlakovej výške či identifikátore lietadla. Systémy, ktoré spracovávajú
tieto dáta, preto vyžadujú sofistikované spôsoby triedenia, processingu a ukldadania
informácií. Práve o jednom z možných spôsobov spracovania dát pojednáva táto práca.

1.1 Popis problému
Rádiolokátor, nazývaný tiež radar, si môžeme zjednodušene predstaviť ako zariadenie
s anténou, vysielajúce elektromagnetického žiarenie. Na základe odrazu tohoto žiare-
nia od lietajúceho objektu, dokáže radar určiť šikmú vzdialenosť daného predmetu od
miesta radaru a tiež azimut na ktorom sa tento objekt nachádza. Tieto informácie
potom putujú do riadiaceho centra, ďalej na spracovanie.

Tak ako každé meracie zariadenie aj jednotlivé radary vykazujú rôznu presnosť. Jej
popis môžme odvodiť na základe technologických parametrov radaru a tiež na základe
fyzikálneho princípu merania v jednotlivých radarových súradniciach. V tejto práci sa
budeme zaoberať spôsobom ako získať presnejší odhad merania na základe spájania
meraní s rôznymi prenosťami z rozličných rádiolokátorov.

Autor tejto práce by chcel tiež v úvode informovať, že po konzultácii a následnej
dohode so svojim vedúcim diplomovej práce, bol bod zadania týkajúci sa algoritmu
detekcie prechodu medzi letovými režimami nahradený detailnou analýzou modelu me-
rania pre radarové dáta, popísanou v kapitole 6.

1.2 Popis riešenia v jednotlivých kapitolách
Jedným z moderných prístupov k spracovaniú dát v navigačnej technike, je použitie
Kalmanovho filtru, ktorým sa zaoberá táto práca. Kalmanov filter, ktorý realizuje li-
neárny kvadratický odhad, je algoritmus, ktorý na základe výberu vhodného modelu
procesu a modelu merania, zatažených šumom, dokáže odhadnúť zvolené parametre
systému.

V 2. kapitole tejto práce uvedieme základný popis radarov a ukážeme rôzne typy vý-
šok používaných v leteckej preprave. Ďalej uvedieme v akých koordinačnych sústavach
radary pracujú, spôspob prepočtu jednotlivých lokálnych súradníc obohatených o výšku
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a ich transformácie do dvoch globalnych súradnicových systémov. Taktiež uvedieme prí-
klad protokolu, do ktorého rádiolokátor kóduje získané informácie a odosiela ich. V ka-
pitole číslo tri ukážeme modelovanie pohybu letu, uvedieme odvodenie troch stavových
modelov, a to: model pohybu s konštantnou rýchlostou, s konštantným a nekonštantným
zrýchlením. Štvrtá kapitola pojednáva o modeloch merania, ktoré sú tvorené analogicky
k modelom z predchádzajúcej kapitoly. V tejto kapitole sú nasimulované zobrazené dáta
s rôznymi stochastickými vlastnosťami pre nekorelované šumy. Piata kapitola je veno-
vaná samotnému procesu odvodenia Kalmanovskej filtrácie, ukážka filtrácii pre rôzne
hodnoty nastavenia parametrov šumu procesu a šumu merania. V šiestej kapitole uká-
žeme proces nasimulovania dát z rôznych rádiolokátorových pozícií a rôznych pozícií
cieľu, čím zavedieme do systému korelovanosť šumu dát. Siedma kapitola pojednáva o
procese dátovej fúzie informácií z rozličných radarov a možné alternatívy dataproces-
singu. V kapitole osem ukážeme spojenie kalmanovho filtru a dátovej fúzie na reálnych
dátach.
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Kapitola 2
Popis radarov a radarových dát

2.1 Všeobecné princípy rádiolokátoru
Rádiolokátor alebo radar, z anglického výrazu ”RAdio Detection And Ranging”[1], je
zariadenie, ako už z názvu vyplýva, ktoré slúži na rádiové určovanie polohy cieľa1. Ako
už bolo v úvode spomenuté, hlavný princíp radiolokátoru spočíva v práci s elektro-
magnetickým vlnením, ktoré sa šíri priestorom a ktoré je vyžarované a zachytávané
rádiolokačnými anténami. V tejto podkapitole uvedieme základné delenie a popis ra-
darových systémov tak, ako ich najdeme v[1]. Typy rádiolokátorov teda môžu vyzerať
nasledovne:

• aktívne radary,

- primárne - PSR - Primary Surveillance Radar ,
- sekundárne - SSR - Secondary Surveillance Radar,

• pasívne radary -PSS - Passive Surveillance System,
• dopplerovské systémy - MTI/MTD - Moving Target Indication/Detection.

2.1.1 Aktívne radary - primárne
Primárny radar, patriaci medzi aktívne radary, vysiela sám elektromagnetickú vlnu,
ktorá sa šíri od antény radaru do okolitého priestoru, odráža sa od predmetov, tak ako
to schematicky môžme vidiet na obr.2.1,

z
y

x

θ

r

ψ

Radar

vysielanie
odraz

Obrázok 2.1. Lokálna karteziánska a sférická sústava radaru.

a odrazenú energiu radar príjma a vyhodnocuje.
1 V anglickej literatúre je pre cieľ radaroveho merania zaužívaný termín target.
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2. Popis radarov a radarových dát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Časovým rozdielom medzi vyslaným a prijatým signálom sa určí vzdialenosť odraze-

ného predmetu ako

r = tdc0

2 ,

kde r je šikmá vzdialenosť od miesta radaru k cieľu, td je čas, za ktorý prejde signál
k cieľu a späť a c0 je rýchlosť svetla rovná približne 3.108 ms−1. Pomocou smerovej
vlastnosti antény sa určí uhol, z ktorého prichádza odrazený signal od cieľa. Problémom
pri impulzových radaroch a meraní vzdialenosti je, ako jednoznačne určiť vzdialenosť
predmetu, ak cieľ vykazuje silný odraz. Kedže v tejto práci sa viac budeme zaoberať
spracovaním už nameraných dát ako takých, na podrobnejši popois danej problematiky
odkážeme na druhú kapitolu v [1], prípadne [2].

Určenie azimutu k cieľu sa určuje v závislosti na smerovosťi antnény. Smerovosť - di-
rectivita1, nazývana aj smerový zisk, je schopnosť antény koncentrovať rádiové vlny do
určitého partikulárneho smeru. Uhol, pod ktorým je orientovaná anténa v čase priatia
odrazu signálu, radar dokáže určit ako azimut alebo eleváciu cieľa. Presnosť uhlového
merania je určená smerovosťou antény, ktorá je funkciou rozmerov antény. Geografický
azimut cieľa, vzhľadom ku geografickému severu, je uhol, ktorý zviera priamka oriento-
vaná na sever a priama orientovaná od radaru k meranému cieľu, tak ako to naznačuje
obr.2.2.

θ

0°

90°

180°

270°

r

Obrázok 2.2. Meranie azimutu a diaľky.

2.1.2 Aktívne radary - sekundárne

Sekundárne rádiolokátory, podobne ako primárne, patria medzi aktívne radary a taktiež

[…]


Aplikácia Modul 5 je obdoba programu Modul 6, ale šum je do dát pridávaný v karté-
ziánskych súradniciach.

Obrázok A.6.
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A.7 Modul 7 - Spracovanie reálnych dát
Pre spracovanie reálnych dát bol vytvorený program v jazyku Python 2, na základe
frameworku Matplotlib-Basemap. Pre konverziu dát z radarových do svetových súrad-
níc boli naprogramované výpočty odvodené v kapitole 2. Trieda, vykonávajúca tieto
výpočty vzhľadom na parametre referenčného elipsoidu WGS84, sa nazýva RealRadar.
Túto triedu používa na prepočty dát vyobrazovací modul display real data, ktorý pou-
žíva aj ďalšie moduly pre načítanie reálnych dát z .csv súborov. Ďalej boli dáta z WGS
alebo ECEF formátu prekonvertované do stereografickej projekcie so stredom, ktorý
zobrazuje malý fialový bod v strede mapy slovenska.

Obrázok A.7.
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Príloha B
Asterix správa

Ukážka reálnych dát zakódovaných v protokole Asterix. Tieto boli dekódované pomocou
voľne dostupného softwareu, napísanom v jazyku Python, ktorý vyvinula chorvátska
služba letovej prevádzky - Croatia Control Ltd. . Dátový packet prichádzajúci po sieti
má v hexadecimálnom vyčíslení tvar,

asterix_packet=[ 0x30, 0x00, 0x30, 0xfd, 0xf7, 0x02, 0x19, 0xc9, 0x35,
0x6d, 0x4d, 0xa0, 0xc5, 0xaf, 0xf1, 0xe0, 0x02, 0x00,
0x05, 0x28, 0x3c, 0x66, 0x0c, 0x10, 0xc2, 0x36, 0xd4,
0x18, 0x20, 0x01, 0xc0, 0x78, 0x00, 0x31, 0xbc, 0x00,
0x00, 0x40, 0x0d, 0xeb, 0x07, 0xb9, 0x58, 0x2e, 0x41,
0x00, 0x20, 0xf5 ].

Rozkódovanie do jednotlivých zložiek protokolu potom vyzerá nasledovne.
Asterix record: 1
Len: 45
CRC: C150ED0E
Timestamp: 1495284131351 (2017-05-20 14:42:11.351000)
Category: 48 (Transmission of Monoroadar Data)
Item: I010 (Data Source Identifier)

SAC (System Area Code): 25
SIC (System Identification Code): 201

Item: I230 (Comm capability)
STAT (STAT): 0
SI (SI/II Transponder Capability): 0 SI-Code Capable
ARC (Altitude reporting capability): 1 25ft resolution
spare (spare bit set to 0): 0
ModeSSSC (ModeS Specific Service Capability): 1 Yes
BDS37 (BDS 1,0 bits 37/40): 5
BDS16 (BDS 1,0 bit 16): 1
COM (COM): 1
AIC (Aircraft identification capability): 1 Yes

Item: I140 (Time Of Day)
ToD (Time Of Day): 27354.6015625

Item: I040 (Measured Position in Polar Coordinates)
THETA (THETA): 340.13671875
RHO (RHO): 197.68359375

Item: I170 (Track Status)
RAD (RAD): 2 SSR/ModeS Track
FX (FX): 0 End of Data Item
CDM (CDM): 0 Maintaining
TRE (TRE): 0 Track still alive
CNF (CNF): 0 Confirmed Track
spare (spare bits set to 0): 0
SUP (SUP): 0 Track from cluster network - NO
MAH (MAH): 0 No horizontal man. sensed
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GHO (GHO): 0 True target track
TCC (TCC): 0 Radar plane
DOU (DOU): 0 Normal confidence

Item: ts ()1495284131351
Item: len ()45
Item: I020 (Target Report Descriptor)

RAB (RAB): 0 Report from aircraft transponder
RDP (RDP): 0 Report from RDP Chain 1
FX (FX): 0 End of Data Item
SPI (SPI): 0 Absence of SPI
TYP (TYP): 5 Single ModeS Roll-Call
SIM (SIM): 0 Actual target report

Item: crc ()C150ED0E
Item: I161 (Track Number)

Tn (Track Number): 3563
Item: I070 (Mode-3/A Code)

Mode3A (Mode-3/A reply code): 1000
spare (spare bit set to 0): 0
L (L): 0 Mode-3/A code as derived from the reply of the

transponder
G (G): 0 Default
V (V): 0 Code validated

Item: I240 (Aircraft Identification)
TId (Characters 1-8 (coded on 6 bits each) defining target
identification): DLH65A

Item: I220 (Aircraft Address)
ACAddr (AircraftAddress): 3C660C

Item: I090 (Flight Level)
FL (FlightLevel): 330.0
G (G): 0 Default
V (V): 0 Code validated

Item: I250 (Mode S Comm B data)
MODE_STATUS (Status of MCP/FCU Mode Bits): 0
MCP_ALT_STATUS (MCP Altitude Status): 1
res (Reserved): 0
APP (APPROACH Mode): 0 Not active
TARGET_ALT_SOURCE (Target ALT source): 0 Unknown
TARGET_ALT_STATUS (Status of Target ALT source bits): 0 No source
information provided
FMS_ALT (FMS Selected Altitude): 0.0
BP_STATUS (Barometric Pressure Status): 1
ALT_HOLD (ALT HOLD Mode): 0 Not active
BP (Barometric Pressure): 227.0
FMS_ALT_STATUS (FMS Altitude Status): 0
MCP_ALT (MCP/FCU Selected Altitude): 33008.0
VNAV (VNAV Mode): 0 Not active

Item: I200 (Calculated Track Velocity in Polar Coordinates)
CGS (Calculated groundspeed): 434.94
CHdg (Calculated heading): 124.002685547
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