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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a implementace Kalmanova filtru pro zpracování radarových dat
Jméno autora: Bc. Adam Beňo
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Martin Šipoš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci DP byly popsány stavové modely pro tři typy letových situací a k nim následně detailně odvozeny jejich stochastické
vlastnosti, ze kterých vycházely následné simulace. Vzhledem k tomu, že ke splnění zadání bylo nutné, aby student měl nebo
získal znalosti statistických metod a zpracování signálů, řadím toto zadání do kategorie náročnějších.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z výsledné DP byla vypuštěna část zadání týkající se algoritmu detekce přechodu mezi jednotlivými letovými režimy, nicméně
tato část byla nahrazena detailní analýzou modelu měření pro radarová data. Vše bylo po dohodě s vedoucím DP a rovněž
je tento fakt uveden v úvodu DP, proto považuji zadání za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

DP je členěna na 9 kapitol, kdy je nejprve rozebrána teoretická část, základní principy, následně je uveden popis stavu a
stavového systému s tím, že následně jsou řešeny odvození, simulace, návrh Kalmanova filtru, který je v současné době
jedním z nejvyužívanějších algoritmů v širokém spektru leteckých aplikací, proto daný postup řešení a metody shledávám
jako správné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré úrovni, oceňuji velké množství analýz a uvedení velkého množství výsledků, které poukazují na
správnost daných postupů a řešení práce. Přínosným rovněž shledávám, že kromě simulovaných dat diplomová práce
obsahuje i ukázku dat reálných, uvedených v kapitole 8.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Daná práce má z formálního hlediska jistá slabá místa, která mohla být předem odhalena a napravena. V DP se vyskytuje
velké množství překlepů, v některých místech chybí popis obrázků (Obr. 6.7, 6.8. 6.9, 6.10, 7.1) + legendy. Dále str. 10, odkaz
na Obr. 2.2 místo 2.7., některé rovnice jsou číslované a některé nikoliv. U 2D obrázků bych rovněž očekával rastr, když je u
3D grafů. Rozsah práce je v pořádku, nicméně posledním kapitolám by ve srovnání s předchozími, mělo být věnováno více
prostoru.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student uvedl, že při řešení DP vyhledával informace rovněž v databázi IEEE Xplore Digital Library, bohužel v referencích tyto
citace nejsou uvedeny. Dále bych očekával rešerši současných metod a způsobů řešení, což by v daném případě podpořilo a
potvrdilo správný postup řešení a zvolené metody.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Téma diplomové práce je aktuální a zajímavé, výsledky simulací byly potvrzeny na základě reálně měřených dat, což je u
diplomových prací velmi přínosným faktorem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě předložené diplomové práce konstatuji, že student Bc. Beňo splnil svou práci na úrovni odpovídající
tomuto typu práce, a proto danou DP doporučuji k obhajobě. Student by měl při obhajobě odpovědět na následující
otázky:

1) Jaké jsou typické přesnosti jednotlivých kategorií/typů radarů (primární, sekundární, pasivní, Doplerovské)
v leteckých aplikacích?

2) V DP je uvedeno, že byly použity nekorelované a korelované šumy? Jak byly tyto šumy v rámci KF
modelovány, nebo jaké typy šumů byly uvažovány?

3) V DP jsou uvedeny dvě koncepce ML odhadu a KF, jedna ML odhad jako měření v KF a druhá – ML odhad
odhadu stavů z KF. Jak jsou na tom tyto koncepty z pohledu výpočetní náročnosti? Který je v tomto směru
efektivnější? Bylo to nějak analyzováno? Pokud ne, zkuste odhadnout, jak to je a vztáhněte to k ostatním
výhodám, nevýhodám daných konceptů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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